## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE  
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,  
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE SVMMO PON=||TIFICE,|| QVINQVE LIRBRIS|| EXPLICATA.||

**Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>**

**Ingolstadii, [1599]**

**VD16 B 1607**

XIII. Idem probatur ex Conciliis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53860)

RESPONDEO, ea quæ dicuntur Petro, in triplici esse  
ferentia; quædam enim dicuntur ei pro se tantum; quædam  
pro se & omnibus Christianis; quædam pro se & successoribus.  
Id quod evidenter colligitur ex ratione diuersa, que  
dicuntur. Nam quæ dicuntur ei, ut vni ex fidelibus, certe  
nibus fidelibus dicta intelliguntur. Ut Matth. 18: Si peccar  
it in te frater tuus, &c. Quæ dicuntur ei ratione aliquip  
pria personæ ipsius, ei soli dicuntur, ut: Vade post me Sicut  
Et: Ter me negabis; ista enim dicuntur ei ratione propriæ  
becillitatis & ignorantiae. Quædam denique dicuntur dia  
tione officij pastoralis, quæ proinde dicta intelliguntur  
nibus successoribus, ut: Pasce oves meas. Et: Confirmans  
tuos. Et: Quodcunque ligaueris, &c.

Argumenta LVTHERI leuissima sunt, & ex dictis fac  
mē à quouis solui possunt: & præterea diligenter soluti  
ab Eckio, Fabro, Roffensi, & Caietano, quorum libris  
omnium manibus; ideo ea prætermitto.

## CAPUT XIII.

*Idem probatur ex Conciliis.*

**S**ECUNDО loco probandus est Romani Pontificis  
primatus ex Conciliis. Et quidem LVTHERI  
lib. de potestate Papæ, & ILLYRICVS in libro  
trā primatum, & CALVINVS lib. 4. cap. 7. si  
cunt, contra nos apertè pugnare VI. canonem Nicæni  
ciliij, in quo assignatur Romano Pontifici certa regio gubernan  
nanda eaq; per exigua, declaraturq; unus ex Patriarchis, et  
autem caput aliorum; pro nobis autem nullius Concilij  
testimonium inuenire potuerunt. At sunt nihilominus illis  
strissima conciliorum generalium testimonia pro Romano  
Pontificis primatu: ex quibus nouem ita generalia fuerunt  
in eis Græci & Latini interfuerint. Quod est notandum con  
tra Græcorum levitatem & pertinaciam.

PRIMUM ergo habemus Nicænum Concilium, & illud  
ipsum VI. canonem, quem aduersarij obiciunt sed explicati  
onem aliqua indiget iste canon, ut argumentum inde sum  
possit. Igitur VI. canon Nicæni Concilij sic habet in tomo  
Conciliorum, quæ hodie exstant: *Mos antiquus perdurevit*  
*Aegypti*

lici esset Aegypto, vel Lybia, & Pentapoli, ut Alexandrinus Episcopus  
n; quod horum omnium habeat potestatem, quoniam quidem & Epi-  
succesio scopo Romano pars mos est.

Sunt autem circa hunc canonem aliqua notanda. PRIMO  
ex Nicolao I in epistola ad Michaëlem, Concilium NICAE-  
NVM nihil statuisse circa Romanam Ecclesiam; quoniam po-  
testas eius, non ab hominibus, sed à Deo est: sed tantum ex  
forma Romanæ Ecclesiæ constituisse statum aliarum Eccle-  
siarum. Non enim dicit Concilium; Habeat Romanus Epi-  
scopus huius vel illius regionis administrationem, sed ait:  
*Habeat Episcopus Alexandrinus curam Aegypti, & Lybia,*  
quoniam Romanus Episcopus ita consuevit. Vbi aperitè Ro-  
manæ Ecclesia fit regula aliarum, & nihil circa eam propriè  
statuitur. Itaque errant Caluinus, Illyricus, Nilus, & ceteri,  
qui dicunt, à Concilio Nicæno certos fines assignatos Ro-  
mano Episcopo, ut nimirum solum curam gerat suburbana-  
rum Ecclesiarum.

SECUNDO est obseruandum, in libris vulgatis deesse ini-  
tium huius canonis, quod tale est: *Ecclesia Romana semper  
habuit primatum, mos autem perduret, &c.* Sic enim iste ca-  
non citatur in Concilio Chalcedonensi, act.16. à Paschasino  
Episcopo. Sic etiam vertit ex Græco ante annos circiter mille  
Dionysius quidam Abbas, ut Alanus Copus annotauit in pri-  
mo Dialogo. Quocirca in eodem Concilio Chalcedonensi,  
act.16. post lectum hunc canonem VI. Nicæni Concilij, iudi-  
ces dixerunt: *Perpendimus omnem primatum & honorem pra-  
cipuum secundum canones, antiqua Roma Deo amantisimo  
Archiepiscopo conseruari.*

Obseruandum est TERTIO, illa verba: *Quoniam talis est  
Episcopo Romano consuetudo, quatuor modis exponi solere.*  
PRIMO, exponit Ruffinus lib.10. hist. Eccles. cap.6. decretum  
esse à Concilio, ut Alexandrinus Episcopus habeat curam  
Aegypti, sicut habet Episcopus Romanus curam suburbana-  
rum Ecclesiarum.

At falsa expositio est; nam si Episcopus Romanus est pri-  
mus & præcipuus Patriarcha, quomodo credibile est illi affi-  
gnatam angustissimam regionem, aliis aurem Patriarchis  
minoribus latissimam? Nam Antiochenus habuit totum  
Orientem; Alexandrinus tres amplissimas prouincias, Agy-  
ptum,

ptum, Lybiam, & Pentapolim; Romanus autem habuit tantum suburbanas Ecclesias; id est, sex Episcopatus Reginos. Deinde, illa particula, quoniam, ratione particula est; non est autem bona ratio, ut Episcopus Alexandrinus trium prouinciarum curam gerat, quia Romanus p̄scopus curam gerit suburbanarum Ecclesiarum. Igitur ratio Concilij nihil valet, aut non recte Concilij sententia Ruffinus exposuit. Denique, Concilium Nicenum, recitat in Concilio VI. Carthaginensi, nec ut legitur in Concilio Chalcedonensi, act. 16. nec ut habetur in proprio loco tomis Conciliorum, nec ut est apud Abbatem Dionysium meminit suburbanarum Ecclesiarum, sed tantum ait: *Habent Alexandrinus Episcopus potestatem in rotâ Aegypto, Lybia & Pentapoli, quoniam Episcopo Romano talis consuetudo est.* Iraque mera diuinatio fuit illa Ruffini, quem sequitur unus, de suburbanis Ecclesiis.

SECUNDA expositio est Theodori Balsamonis in editione horum canonum, & Nili in suo lib. contra prima Concilium decreuisse, ut Episcopus Alexandrinus habet curam totius Aegypti, sicut Romanus Episcopus habet curam totius Occidentis.

Hæc quidem sententia liberalior est, sed tamen fallax. Concilium cum ait: *Quoniam talis est Episcopo Romano consuetudo,* reddit causam, ut diximus, cur debeat permanent antiquus mos in Aegypto, & Lybia, & Pentapoli, ut eorum locorum habeat curam Episcopus Alexandrinus. Non enim causâ huius rei, quia Romanus Episcopus habet curam Occidentis. Quomodo enim sequitur, Episcopus Romanus habet curam Occidentis: igitur Alexandrinus debet consergere Aegypti, Lybiae, & Pentapolis? cur non totius Africae? aut cur non Aegypti tantum? aut cur Alexandrinus non Carthaginensis, aut aliquis alius istam curam habet? Adde, quod Concilium non meminit Occidentis, neque Orientis, sed tantum ait: *Quoniam talis Episcopo Romano consuetudo.*

TERTIA expositio est auctoris summæ Conciliorum, ex quodam vetusto codice putat restituendum (Quoniam Metropolitanus talis consuetudo est) pro eo, quod habent (Quoniam Episcopo Romano talis consuetudo est)

*etiam*

At neque hæc est solida expositio. Exemplaria enim Nicæni Concilij nusquam exstabant pleniora, & emendatoria, quam in scriniis Romanorum antiquorum Pontificum, ut infra ostendemus, cùm agemus de appellationibus: nam quæ in Græcia erant, concremata fuerunt ab Arianis, teste Athanasio, in epistola ad omnes Orthodoxos; & ideo non mirum, si quæ citantur à Græcis, & à Ruffino, mutila, & corrupta sunt. Porro ex Romanæ Ecclesiæ scriniis tulit hunc canonicem Paschalisinus B. Leonis legatus ad Concilium Chalcedonense, & in eo legimus: *Quoniam talis Episcopo Romano consuetudo est.* Ade, quod non est bona ratio, cur debeat Alexandrinus Episcopus tantam ditionem habere, quia ita consueverunt Metropolitani. Nam Metropolitani non regunt nisi unam prouinciam: Alexandrino autem multæ prouinciae, & multi Metropolitani subiiciuntur.

**Q**UARTA igitur, & vera expositio est: Alexandrinum debere gubernare illas prouincias, quia Romanus Episcopus ita consuevit; id est, quia Romanus Episcopus ante omnem Conciliorum dissinitionem consuevit permittere Episcopo Alexandrino regimen Ægypti, Lybiæ, & Pentapolis: siue consuevit per Alexandrinum Episcopum illas prouincias gubernare. Sic intellexit hunc canonem Nicolaus I. in epistola ad Michaëlem, nec appetat vlla alia probabilis expositio.

**S**ECUNDVM Concilium generale in epist. ad Damasum, quæ exstat apud Theodoreum lib. 5. hist. cap. 9. dicit se conuenisse apud urbem Constantinopolim, ex mandato literarum Pontificis, per Imperatorem ad se missarum. Et ibidem fatentur, Romanam Ecclesiam caput esse, se autem membra.